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H mandátum-engrossisták.
Irta: Búza Barna.

Ha akad valamikor ennek a mi 
züllött korunknak, hanyatló erkül 
cseinknek Tacitusn, az semmivel 
se jellemezheti majd jobban köz 
életünk romlottságát, mint a mos­
tani választási harc jelenségeivel.

Például azzal, hogy alig van 
város az országban, amelynek 
munkapártja ne miniszter, vagy 
államtitkár jeiöltet keressen ma­
gának.

Érdekes. X . ur még tegnap­
előtt egyszerű, szürke, miniszteri 
tanácsos volt. A tisztikart és a 
hivatalszolgákat kivéve, senki sem 
tudott a létezéséről. Tegnap ki­
nevezték államtitkárnak. Es ma 
már busz város küldöttsége tolong 
az előszobájában, akik szintén hi 
rét se hallották azelőtt, de ma 
már csak benne bíznak, csak őt 
tartják méltónak képük viselésére, 
csak tőle várják a haza és a vá 
ros üdvösségét.

Hiszen azelőtt is volt s/.olga 
lelküség, konc utáni futkosás, ha 
talont olőtt való csúszás-mászás. 
De ilyen utálatos mértékben sose 
ment ez, mint most.

Bánják is ők, hogy ki az, akit 
a király államtitkárnak kinevezett. 
Hogy hol született, hová való, 
milyen a tudása, esze, jelleme, 
gondolkozása. Mindezzel nem tö­
rődnek. Államtitkár, hatalmon van, 
punktum. Csak ő kell képviselőnek.

Caligula császár, mikor látta, 
hogy milyen szolgalelkü a római 
nép, kinevezte a lovát római 
konzulnak. S a büszke Róma népe 
hódolva hajolt meg az uj konzul 
előtt.

Mi ezt olvasva diák korunk an 
szörnyen megbotránkoztunk a ró­
mai nép szolgalelküségén. Pedig, 
ha Caligula császár ma Magyar- 
országon uralkodnék, s miniszter |

nek vagy államtitkárnak nevezné 
ki a lovát, nemcsak hajlongnának 
előtte, de másnap már húsz város 
ajánlana fel neki mandátumát.

Miért ez az őrült versenyfutás 
államtitkár és miniszterek után ? 
Mért nem elég azoknak a váró 
soknak a kormánypárti jelöltekből 
más közönséges emberin!

Megvallják nyíltan, nem tagad­
ják. Nem miniszter, vagy állam­
titkár kell, mert annak befolyása 
van s a város ügyeit előbbre 
vihet'. Egyik városnak törvény­
szék kell, másiknak vasút, har­
madiknak egyetem, negyediknek 
katonaság. Mindeniknek van va 
lami kívánsága. Es természetesen 
mindenik a miniszter, vagy állam­
titkár képviselőtől várja kívánsága 
valósulását.

Lám bizony 1 A közjog úgy 
tanitja, hogy a képviselőválasztá­
son a nemzeti akaratnak kell meg­
nyilatkoznia. Úgy szokták mondani 
hogy a király a választások utján 
kérdést intéz a nemzethez az ak 
tuális politikai tárgyak felöl.

Például, most a király a válasz­
tás kiírásával azt kérdezi a nem­
zettől, hogy ragaszkodik-e csak­
ugyan az önáil-* bankhoz s a gaz­
dasági önállósághoz ? Es mit felel 
a nemzet I Az egyik város azt 
leleli, hogy neki törvényszék; a 
másik, hogy neki ke’l vasút ; a 
harmadik, hogy neki keil katona­
ság. Mert ezt jelentené náluk a 
miniszter vagy államtitkár meg­
választása.

Hát országgyűlési választás ez? 
Hát sorsát intéző nemzet ez, a 
mely igy cselekszik ? Szabad polgá­
rok politikai akaratnyilvánítása ez ?

Az 1 éhes nyáj tülekedése a 
teli vályúért; csaholó ebek ver­
senyfutása a feléjük dobott konc 
után!

Caligula korszakának római 
népe az emberi méltóság tiszte­
letreméltó magaslatán volt ehhez 
a prédára éhes tömeghez képest. 
Az emberi sülyedésnek, a társa­
dalmi züllésnek olyan szédítő 
mélységeit mutatják ezek a je­
lenségek, hogy szinte félünk be 
léjük tekinteni.

Persze, Khuenék fenékig ki 
akarják használni a társadalom­
nak ezt a kóros állapotát. Minis- 
ter kell, államtitkár kell, alább 
nem is adjátok? Jó, hát fellép

miniszter, fellép államtitkár, ahogy 
akarjátok.

Es lépnek fel a miniszter és 
államtittkár urak bániulatraméltó 
szaporasiggal. Három-négy-öt je 
löltség elvállalása meg se koty- 
lyan egynek-egynek. A szemünk 
káprázik belé, amilyen gyorsaság- i 
gal ugrálnak kerületről kerületre 
Ma fellép az erdélyi határszélen, 
holnap a Tátra tövében, holnap­
után a bácskai végeken. A száz- 
mérföldes csizmával nem lehetne 
olyanokat lépni, amilyeket ezek 
lépnek a jelöltség-vállalásokkal. 
Van, aki kerületet vállalt már a 
szélrózsa minden irányában.

Kereskedői nyelven szólva 
valóságos mandátum engrossisták. 
Tömegtermelésre dolgoznak. Gyá­
rilag készítik a mandátumokat. 
Aki csak három mandátumot vál­
lal közülük, az közönséges kol lus, 
mint az amerikai dollárkirályok 
közt az, akinek csak harminc mil­
liója van. Valóságos mandátum- 
nábobok, mandátum-dinaszták lesz­
nek. Es az a népdalbeli hölgy, 
aki talál szeretőt, minden ujjára 
kettőt, elbújhat előlük, mert ők 
kapnak mandátumot, minden zse 
bükbe hatot.

Tulajdonképpen kár is nekik 
más jelölteket felléptetni. 1 la 
úgyis csak miniszter vagy állam­
titkár kell minden kerületbe, hát 
lépjenek fel mindenütt ők. Van­
nak összesen tizenhármán. Minde- 
nikük vállaljon harmincegy man­
dátumot s akkor tisztán belőlük 
fog dllani az egész képviselőház. 
Ök tizemhárman fogják képviselni 
a magyar nemzetet. Azt csinál­
hatják, amit akarnak, nem lesz, 
aki korlátozza őket. Beczikkelyez- 
hetik a balkán-szerződéseket, a 
bosnyák alkotmányt, meghosszab 
bithaják húsz évre a közös bán 
kot, megszavazhatják a százmillió­
kat a hadihajókra. Mert ők lesz­
nek egy személyben a kormány 
és az országgyűlés.

Megtehetik, nem olyan nehéz 
dolog. Amilyen lelkiismerettel öt 
jelöltséget elvállal valaki, tigy.au- 

l olyannal már harmincegyet is el­
vállalhat. Es aztán csak az iga 
zolástól számított 15 nap alatt 
kell majd harminc mandátumról 
lemondaniok s még csak azután 
következnek ott az uj választások.

Ennyi idő alatt nyélbe üthetnek 
mindent, amit akarnak.

Bizony-bizony cinikus dolog, 
amit a tömeg fellépésekkel müvei­
nek a miniszter és államtitkár 
urak. Hiszen azelőtt is megtörtént, 
hogy egy-egy miniszter fellépett 
egy meghódítandó erős kerület­
ben s mellette egy másik, biztos 
kerületben. De hogy a kormány 
valamennyi tagja 3—4 jelöltséget 
vállaljon, erre se volt még példa 
a magyar politikai életben. Úgy 
látszik ennek a kormánynak am­
bíciója az, hogy lolyton újdon­
ságokkal lepje meg a világot.

Az az egy a vigasztaló, hogy 
a miniszterek és az államtitkárok 

J jelölésében nyilatkozó szolgalelkü- 
ség és haszonlesés nem az egész 

j kerületeknek, hanem csak a kerü­
leti választók egyes silány érdek- 
csoportjainak a jellemvonása. S 
meg lógják majd mutatni a vá­
lasztások, hogy ezek a csúszó­
mászó, haszonbajhászó érdekcso­
portok minden kerületben kisebb­
ségben vannak, amely kisebbséget 
visszaszorít majd mindenütt a nagy 
többség tisztessége és önérzete.

Végpusztulásra lenne megérve 
ez a nemzet, ha nem igy volna.

Tisza István Ujhelyben.
Félnek a muszkák.

Rövid (néhány nap múlva tellát 
szerencsénk lesz gr. Tisza Istvánhoz. 
Néhány nap múlva szemtől szembe 
állhatunk a munkapárti apostollal 
és az ő szájából hallgathatják majd 
a lemondás, a feltétlen behódolás 
politikájának a hirdetését azok, akik­
nek a munkapárt belépőjegyet ad a 
nagy színjáték megtekintésére.

Mert nem mindennapi látvány áru 
az mikor egy bosszútól lihegő ember 
a bosszuállás minden elszántságával, 
minden vadságával ront neki azok­
nak, akik még nem oly régen kive­
tették a hatalomból. Es — bármeny­
nyire szeretnek is — Tisza István­
ban nem tudunk mást látni, mint 
ezt a hatalomból kivetett bosszúért 
lihegő embert. Nem tudjuk Tisza 
Istvánban — mint oly sokan — az 
olv fanatikusát látni, mert nem tud­
juk elképzelni, hogy manapság akad­
jon még ember, — és hozzá oly 
nagy műveltségű, mint Tisza István 
— aki a burkolt abszolutizmusért 
tudjon lelkesedni.

Jtfagyar-frane^ia biztosító intézel sátoraljaújhelyi 
íőüíynöksége Landesmann jYÍiksci és (társánál

Sátoraljaújhely, Rákóczi-utca 1. sz.

Biztosit jégkár ellen ! Biztosit jégkár ellen!
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Vagy nora-e a burkolt abszolutia- 
mus-e a császári akarat elolt való 
feltétlen behódolás? Hát alkotmá­
nyos élot-e az. amikor nem érvé­
nyesülhet a parlament többségének 
az akarata? E.s Tisza István mégis 
ezeket hirdeti. Ennek a hirdetéséért 
járja be az országot és szenvedi el 
azt a sok kellemetlenséget, melyek 
záptojások és kődarabok formájában 
vágódnak hozzá sok helyütt.

Es mi mindezek dacára is hideg 
nyugalommal fogadjuk Tisza Ist­
vánt. A legnagyobb hidegvérrel fog­
juk végighallgatni azokat a közép­
korba illő eszméket, amelyekkel meg 
akarja „menteni" a nemzetet „a 
végső zülléstől". Nem leszünk i'.du- 
latosak, nem leszünk türelmetlenek 
és csak meg sem kíséreljük meg­
akadályozni őt beszédének elmondá­
sában.

A munkapárt ugyan reszket a fé­
lelemtől és csak őrösén megrostált 
hallgatóság előtt engedi szóhoz jutni 
politikai vezérét, de mi előre meg­
nyugtathatjuk arról, hogy ez az elő­
vigyázatosság fölös aggodalom csu­
pán és bizonyítéka annak a már ál­
talánosan tudott dolognak, hogy 
Tisza István „elvei" nem fakadnak 
a nép leikéből, sőt egyenesen az el 
len szólanak.

Es ha máshol ki is törtek a fé 
kezhetetlen szenvedélyek Tiszával 
szemben, nálunk nem kell ettől tar­
tania. A mi polgárságunk már szá­
mos tanujelét adta politikai érettsé­
gének, tanujelét fogja annak adni 
most is. Itt nem fognak seiu kőda­
rabok, sem záptojások hullani Tisza 
bevonulásakor. Fagyos nyugalom 
fogja őt itt fogadni, hideg semmibe 
vevésbeo lesz itt csupán része, akár 
megnyitják a gyűlés színhelyének 
kapuit a közönség előtt, akár nem. 
A terrort azt átengedjük a tu’o.'dal- 
nak, ahol — mint már neiu egyszer 
bebizonyították — kiválóan és sok­
féle formában tudják azt alkalmazni. 

•
Tisza István vasárnap, május 8 ám 

reggel érkezik Budapestről Sárospa­
takra, ahol részt vesz a liszkai kerü­
let munkapárti jelöltjének : ifj. dr. 
Molnár Viktornak programmbeszédén. 
Sárospatakról d u. fél 4 órakor ér­
kezik Sátoraljaújhelybe és egyene­
sen a Színház-kertbe vonul, ahol 
részt vesz a Kazy József programm­
beszédén és Kazy érdekében fel is 
szólal. Este 6 órakor közvacsora lesz 
Tisza István tiszteletére a színházban 
és a Szinhaz-kertben. Fél U órakor 
pedig visszautazik Tisza és kísérete 
Buda[ estre.

— május 4.

Mar toboroznak A gr. Tisza István 
vasárnapi fogadtatására és az ugyan­
csak vasárnap megtartandó népgyü- 
lésre már nagyban folyik a tobor 
zás. Kortesek járják be a falvakat 
és „kapacitálják" az atyafiakat a 
bejövetelre. Fuvart, ellátást és napi­
dijat Ígérnek a falusiaknak, ha be­
jönnek a fogadtatás és népgyülés 
„fényét" emelni. — De ugylátszik 
az inteligensebb elem sem igen töri 
magát Tisza után, mert a megye 
minden részéből, sőt Kassáról és 
Miskolcról is kért a helybeli munka­
párt segitsé et ugyancsak az ünnep- 
segek ^fényének* h z  emelésére. 
Kassán már szólitgatják is az elv 
társakat az I. és II. osztályon való 
utazásra,kilátásba helyezvén nagyobb 
jelentkezés ecetére a külünvonatot is. 
így folyik a verbuválás az ország 
talán minden részén a népgyillésre, 
de azért a hétfői munkapárti újsá­
gok telve lesznek azzal a hírrel,

__36. szám (2)_________

hogy az újhelyi kerület választót im­
pozáns számban jelentek mega Tisza 
fogadtatásán és a Kazy jelölésén.

fiz ipartestületi ügyek.
— A városi tanács határozata —

Nemrégen tettünk említést ar­
ról, hogy dr. B ú za  Barna -  
amiért M ó r é elnök az ö felhí­
vására sem hajlandó az ipartes­
tület elöljáróságát egybehívni — 
panaszt tett a tanácsnál és kérte, 
hogy megfelelően a törvénynek 
járjon el ebben az ügyben. Emlí­
tést tettünk ugyanekkor egy má­
sik beadványról is, melyben Móré 
Dániel újból kéri a tanácsot, hogy 
Búza Barnától az iparhatósági 
biztosi megbízatást vonja meg, 
mert állandóan izgatja az iparo­
sokat és ezáltal megbontja az 
ipartestület bclbckéjét.

A tanács ápril. hó 29 én tar­
tott rendkívüli ülésében foglalko­
zott mindkét panaszos bcadvány- 
nyal és azoknak részben helyt 
adott Dr. Búza Barnától az or- 
szággyülési választások lezajlá­
sáig megvonta az iparhatósági 
biztosi megbízatást és az iparha­
tósági biztosi teendőkkel ezidőre 
F a t a k y Miklós városi főjegyzőt 
bizta meg. Móré Dániel ipartest, 
elnök ellen vizsgálatot rendelt el 
és megbízta dr. K e 11 n c r Győ­
zőt a vizsgálat foganatositásával. 
G á t li y Gézát pedig felszólította 
a tanács, hogy — miután a vá­
rosnál viselt állása az ipartestületi 
titkársággal összeférhetetlen — 
ipartestületi titkári állásáról hala- 
déktalalanul mondjon le.

Nem akarjuk a tanácsnak a 
határozatát bírálat alá venni, pe­
dig sok szó lérne hozzá. Különö­
sen érthetetlen, hogy Búzától mi­
ért vonták meg az iparhatósági 
biztosi megbízatást. De a béke 
kedvéért hajlandók volnánk ezt 
eltűrni. Azonban nem hisszük, 
hogy a tanácsnak ez a határozata 
meg fogja hozni a várva várt 
békét. Útjába fog szegődni e ha­
tározat érvényesülésének is Mecz- 
ner Gyula főispán és talán újra 
a betekintés jól bevált recipéjével 
hosszú időkre el fogja ódázni en­
nek a határozatnak a végrehajtá­
sát is.

Hozzá kerülnek majd ezek az 
akták is az ipartestületi választás 
aktáihoz, melyekbe még mindig 
betekint a főispán ur és eltemetik 
őket úgy, hogy avatatlan szem 
sohase férhessen hozzá.

Móré Dániel pedig tovább üz 
heti csúf piaktikáit az ipartestü­
let élén és a 42 rendbeli sikkasz­
tás miatt hivatalvesztésre Ítélt 
Gáthy Gézával együtt tovább is 
taposhatja lábbal a törvényt, mert 
megvédi őket Betekints Gyula fő 
ispán ur mindenható hatalma.

— május 4.

A főispán ur basáskodik. Sokak 
előtt talán érthetetlen lesz, hogy a 
városi tanács oly hamar döntött a 
Móré Dániel beadványa felett. En­
nek oka eg> főispáni ukáz, Móré 
Dániel ugyanis a főispánhoz adta 
be a panaszát és a főispán küldte 
le aztán a tanácshoz azzal az uta­
sítással, hogy 48 óra alatt hozzanak 
a panasz tárgyában határozatot. — 
Nem akarjuk ezúttal a tanács eljá­
rását bírálni, habár sok szó férne 
ahhoz, hogy mennyire minden aka­
rat nélkül szegődik szolgálatába a

tanács a főispán akaratának. Do ha­
tározottan tiltakoznunk kell az el­
len, hogy a főispán rendeleteket in­
tézzen a tanácshoz. Ehhez a főispán 
urnák joga nincs. — De hát törődik 
a főispán ur a törvénynyel, vagy 
törődött-e azzal bármikor is? — No, 
de vigasztaló a dologban, hogy nem 
soká fog ez igy tartani. Jön még 
egvszer törvénytisztelő, hazafiasán 
gondolkozó kormány és akkor vége 
lesz a Mecznerek bíráskodásainak is.

A politikai harctérről.
— Apró feljegyzések. —

A választási hadjárat immár erő­
sebb lendületet vett. A pártok az 
eddiginél sokkalta erősebb pgitációt 
fejtenek ki jelöltjeik győzelme érde­
kében. Folyik a munka lázasan, tűz 
zel és a korteskedés hevében bizony 
sokszor meg nem engedett fegyve­
rek is kerülnekelő. A túlsó oldal nőm 
igen válogatós a fegyverekben, fel­
használ minden eszközt, csakhogy 
győzelmét valamiképen biztosítsa.

A terror

a legerősebb, de egyben leggyak­
rabban használt fegyverük. Valósá­
gos düh vei használják ki ezt a régi 
kipróbált eszközét a hatalomnak. A 
főispáni kortes-irodából kerülnek ki 
ezek a harci szerszámok, onnan in­
dulnak ki Htjukra a felfogadott kor­
tesek is. Es legérdekesebb a dolog­
ban, hogy ők, akik egyáltalán nem 
kényesek a fegyverek megválogatá- 
sában, kiabálják állandóan tele tü­
dővel, hogy mi terrorizálunk. Hát 
hol, mikor terrorizálunk ? Ezt elfe­
lejti megmondani a túloldal régi, 
kikopott szócsöve. De ha akarná, 
sem tudná ránk bizonyítani a tér 
rorizraus vádját. Vagy nem mi vol­
tunk azok, akik a legnagyobb nyu­
galommal néztük végig, amint az 
államtitkár jelölt ur végigkilincselte 
az összes hivatal főnököket ? Es nem 
ők vetették rá magukat minden hi­
vatalos hatalmukkal a vasutasokra? 
Nem uraim, nálunk nincs terror, 
önök használják ezt a csúnya esz­
közt, de önök használják a másik 
undorító fegyvert is: a rágalmazás, 
a hazuuozás fegyverét is.

Asszonyok a politikában.
Ezzel a hangzatos címmel ad hirt 

a „Zemplén* arról, hogy az újhelyi 
nők is kiveszik részüket a válasz­
tási küzdelmekből. Asszonyokról lé­
vén szó, félretette a kiváló szócső 
rendesen használni szokott utszéli 
stílusát és ehelyett kesereg azon, 
hogy az asszonyok beleártják magu­
kat a politikába. Sőt — és ez iga­
zin szép tőle — „jó" tanácsokkal 
is szolgál az asszonyoknak, hogy 
nézzék meg férjeik gondtól, mun­
kától ráncos arcát és ne induljanak 
harcba egy-egy üres jelszó után. 
De belezükken mondatai végén a jó 
öreg félhivatalos a ré»gi betegségébe: 
rágalmaz. Azt Írja, hogy az asszo­
nyok szervezete csupán arra kell, 
hogy a munkapártot megabcugolják.

1 lát mi megnyugtathatjuk a Zem­
plént, hogy az asszonyok sem po!i 
tizálni, sem abcugolni nem akarnak 
és nem is fognak. A politikába azért 
nem folynak bele, mert nem éleznek 
magukban erre hivatottságot, abcu­
golni pedig azért nem fognak, mert 
nem érdemesítik arra a muszkákat, 
hogy még csak meg is abcugolják 
őket. A nők csak fel akarják vilá­
gosítani a választókat, hogy ne ül­
jenek föl a muszkák hangzatos mon­
datainak, hanem kövessék bátran el­
vüket. Ezt akarják csupán a nők és 
teszik ezt azért, mert nem tudták 
nyugodtan nézni, hogy milyen féke­
vesztett vadsággal folyik a veszte 
getés, a terror, a hivatalos hatalom­
mal való visszaélés a muszkák olda­
lon. Tartsa hát meg a „Zemplén" 
jó tanácsait magának, ne oktasson 
ő másokat arra, hogy mi illik, mert 
az ízlés az legelső sorban a Zem­
plénnél hiányzik.

Pásztor Mihályról
is szol az ének a Zemplénben. Szinte 
ujjongó ürömmel konstatálja, hogy
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Pásztor Mihálynak nincs szavazati 
joga és ezért mindjárt a legnagyobb 
készséggel átengedi őt nekünk. Hat 
mi kijelentjük, hogy egyáltalán nem 
reflektálunk Pásztor Mihály ur tá­
mogatására. Aminthogy nem jártunk 
utána azelőtt smn. A muszkapárt volt 
az, amely sietett keblére ölelni Pász­
tort, mihelyt alkalom nyílt rá, ők 
vitték Pestre, ők fizettek neki min- 
j en j j t ,  — tartsák is meg maguk­
nak. Mi csak azért közöltük le a 
Pásztor nyilatkozatát, hogy bebizo­
nyítsuk, miféle emberekből állt ez a 
Pestre ment küldöttség, llogy Fasz- 
tornak szavazata nincs, azért ugyan­
csak nincs oka ujongani a Zem­
plénnek. Hiszen nem mi mutattuk 
be Pásztort a jelöltünknek mint sza­
vazót és nem a mi jelöltünk adott 
neki 1G koronás ebédet pezsgővel 
abban a hitben, hogy egy szavazó­
polgárt vendégel meg. Ujjongjon 
hát csak a Zemplén és kacagjon is
— ha kedve tartja — pukkanásig,
— de csak a saját pártján, mert ott 
még ezenkívül is van egy pár ebből 
a fajtából; pl. : Kálmán Zsiga és 
Pásztor Lipót. Ezek is utaztak, ebé­
deltek ingyen és azért nem fognak 
szavazni Kazyra — mert hát ezek­
nek sincs szavazati joguk.

Jtők a választási harcban.
A függetlenségi érzelmű n6k gyűlése. —

A nők választási ligája alapo­
san hozzálátott a munkához. Foly­
tatja a szervezkedést fokozott erő­
vel, hogy ha majd bekövetkezik 
az ideje, annál nagyobb erővel 
és készültséggel vegye ki részét 
a választási küzdelemből.

Tegnap, f. hó 3-án d. u. 2 
órakor értekezlet volt a Csizma­
dia színben. Ezen az értekezleten 
megbeszélték azokat a teendőket, 
amelyek a közeli időben várnak 
a ligára. Elhatározták, hogy pün­
kösd hétfőjén, esetleg e hó 22-én 
nagyszabású táncmulatságot ren­
deznek a Színház kertben, mely­
nek tiszta jövedelmét választási 
célokra fogják fordítani. Megbe­
szélték a mulatság részleteit is.

Eolyik hát a munka erősen. 
Es a mi lelkes hölgyeink — akik 
már oly sokszor fényes tanujelét 
adták hazaszeretetüknek — most 
erős munkával mennek bele a 
választási harcba és kitartó lel­
kesedésükkel lógják győzelemre 
segíteni a függetlenségi párt zász­
laját.

A túloldal pedig szórhatja to­
vább a rágalmakat a mi lelkes 
hölgyeink hatalmas táborára, be­
szélhet továbbra is a lekicsinylés 
hangján erről a szervezetről, nem 
fogja megakaszthatni hölgyeinket 
abban, hogy a maguk elé tűzött 
cél érdekében a leglelkesebb ki­
tartással küzdjenek.

«
A nők választási ligája legkö­

zelebbi értekezletét t. hó 10-én, 
kedden délután -1 órakor fogja 
megtartani a csizmadia színben.

Pásztor Lipót névjegye.
Mese arról, hogy mit csi­
nál — ha megkergetik —

a m uszkapárti főkortes.

Lapunk más helyén adunk hirt 
arról, hogy hogyan verbuválják az 
embereket a munkapárti jelülő-gyü- 
iésre. Itt arról lészen szó, hogy ho­
gyan fogadják a falusiak a verbum 
gosokat. Kálmán Zsiga, Sc/tvarcz Li­
pót (ez egy uj akvizíció, ezelőtt a
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Keichard Mór és fia cégnél kifutó 
volt), Móré Dániel és Pásztor Lipót 
(aki nőm azonos — és ezt mondja 
— Pásztor Mihállyal) járják a falva­
kat. De legnagyobb buzgalommal a 
Móré és Pásztor cég utazik.

Ez a kiváló társascég f. hó 2-án 
kiruccant Vilyoe verbungra. Termé­
szetesen először a bírónál viziteltek. 
De itt egy kis kellemetlenség esett 
velük, a biró ugyanis nem állt szóba 
egyikükkel sem. Mit tesz ilyenkor 
két kiváló fökortes ? Talán bemászik 
vissza az ablakon? Nem, ezt nem 
tehetik, mert esetleg kiporolnák a 
nadrágjaikat. Hanem bementek a 
szomszédos Vitány községbe és ott 
a szövetkezeti boltban elkezdtek bo­
rozni. Eleintén kettesben, később is 
kettesben, mert hát az előhívott vi- 
lyi és vitányi gazdák nem akartak 
velük inni.

De ha nem is ittak a gazdák, azért 
nem álltak ott szájtátva, szótlanul. 
Sót ellenkezőleg. Rögvest előállott 
a sorból egy gazda és ekkép fordult 
Móré és Pásztor urakhoz :

— Hát kendtek mit akarnak itt?
— Magukkal akarunk beszélni — 

feleié örvendezve Pásztor, a Lipót.
De a gazdáknak nem volt elég 

oz a válasz, ők  arra is kiváncsiak 
voltak, hogy kikkol volna dolguk és 
ezért imigyen kezdtek érd klődni :

— Hát kicsodák az urak ?
— Nohát ha csak erre kiváncsiak 

— feleié Pásztor ur — azt megtud 
hatják mindjárt. Ezzel pózba vágja 
magát, belenyúl a belső zsebébe, ki­
veszi a tárcáját, onnan egy kis kar­
ton lapot, amelyen szorul szóra ez 
ékeskedik:

Pásztor Lipót
műszaki vállai kozó

Sátoraljaújhely.

Es okkor — mint aki már illő mó­
don bemutatkozott — belekezd egy 
dikcióba. De alig ejti ki a Kazy 
nevét, botok emelkednek a levegő­
ben, éktelen lárma kerekedik a he­
lyiségben és a másik pillanatban 
Móré és Pásztor urék rettenetes iram 
bán rohannak a falu határa felé. 
Pásztor ur azonban nem hagyta any- 
nyiban a dolgot, hanem vissza-vissza 
kiáltott:

— De uraim, hiszen én bemutat­
koztam.

A gazdák azonban nem voltak 
tekintettel a bemutatkozásra, hanem 
— élükön a névjegyet kezében szo­
rongató gazdával — a falu határáig 
űzték a főkortes urékat.

Ez történt Vilyben és Vitány bán. 
Aki kételkedik a fent elmondottak 
valóságában, az fáradjon el szerkesz­
tőségünkbe, ott megtekintheti a cor- 
pus delictit •• a névjegyet.

Politikai morzsák.
A bárcza.

Bárcájuk volt eddig a kutyáknak 
Ösraertiink ezenkívül még egy fajta 
bárcát is. De hogy önérzetes, a tisz­
tességre bármi keveset tartó polgár­
embereknek kellesen bároát válta- 
niok, erre eddig nem volt meg 
példa. A muszkák idejének kellett 
elkövetkezni, hogy ezt is megérjük. 
Tisza idejövetele alkalmából rende­
zendő néngyülésre ugyanis bároát 
kell váltani mindenkinek, ha  ̂ azon 
részt akar venni. Ezt a bároát —

mint mindegyiket — osak elismer­
vény ellenében adják ki — mint 
mondják — születési újra oltási bi­
zonyítványok bemutatása után. Sőt 
akadnak rosaznyelvUek, akik azt 
mondják, hogy nem róják fel hibául 
az erkölcsi bizonyítvány bemutatását 
sem.

A pataki meg a karolyfalvi biró
A pataki biró, Szabó Zsiga (van-e, 

ki e nevet n^m ismeri ?) elment töb- 
bedmagával Károlyfalvára. Ott nagy­
ban dikeiózott, hogy szavazzon min­
denki a muszkapártra, mert az a 
legjobb párt.

A karolyfalvi bíró megkérdezte :
— Aztán lesz-o pénz, kérem?
— Hogyne lenne, lesz bőven, — 

felelte Szabó Zsiga.
— Hát akkor — folytatta a ká­

roly falvi biró — most már Károly­
falván én akarok a pénztárnok lenni. 
Mert a tekintetes ur eleget rakott már 
a takarékba, hadd rakjak már én is.

íme, igy készül az országban a 
muszkapárti meggyőződés!

' s z ín h á z .
Az obsitos.

B ak on y i és Kálmán operettje. — Színre 
k erü lt n á 'u n k  először áp rilis  dn-ún.

Az elmúlt hét szintén meghozta a 
maga operetté újdonságát. Szomba­
ton a Vígszínház egyik kasszadarabja, 
az idény egyetlen magyar operetté- 
újdonsága, Bakonyi és Kálin in „Ob­
sitosba került bemutatóra. Dicséret 
illeti társulatunk törekvő vezetősé­
gét, amiért nem kiméi sem anyagi, 
sem erkölcsi á dozatot, hogy még 
most is a szezon végén újdonságok­
kal kedveskedjék közönségünknek. 
Szívesen regisztráljuk, hogy közön­
ségünk tudja méltányolni e buzgó 
igyekezetei, erre vall legalább az a 
tény, hogy a premiere re minden 
jegy elkeli.

Pedig a fővárosi kritika, amely 
gyakran egészen indokolatlanul erő­
sen befolyásolja a vidéki sikereket, 
e darabot sem fogadta osztatlan el­
ismeréssel. Nem akarjuk Bakonyit 
és Kálmánt most felfedezni, sem 
megvédeni. Még kevésbé akadómi 
kus fejtegetésekbe bocsátkozni. A 
darab'nem sablonos és ez a magya­
rázata annak, hogy egyesek nem 
lelkesednek ért-. Hogy a Vígszín­
házban állandóan műsoron van és 
hogy a vidéken egyre-raásra sikere­
ket arat, amellett bizonyít, hogy a 
közönségnek tetszik. Es elvégre ez 
a fő 1

Nálunk a darab Ügyestül rendezett, 
pompásan összevágó előadásban ke­
rült színre. Halasi a nemzetesasszony 
szerepében, poétikusm finom alakí­
tást nyújtott, rendkívüli sikert aratva. 
Bőven jutott a tapsból Halasi Ma­
riskának, aki a serieuse operette sze­
repet rutinosan, kedvesen játszotta 
meg, sőt — bár nem tartozik a sze­
repköréhez — szépen is énekelt. 
Antal Erzsinek minden énekszámát 
és táncát többször megi-niételtették. 
Erckövy hatásosan játszott és szépen 
énekelt, sokban hozzájárulva az elő­
adás sikeréhez. S.:alóky és Sebestyén 
egy-egy kabinet alakítással megérde­
melt sikert és zugé tapsot arattak. 
Kisebb szerepében Varga többször 
hangos derültséget keltett. Szász 
Anna és Kertész és Cseh játéka har­
monikusan illeszkedett bele az együt­
tesbe. A zenekar oz estén kifogás­
talanul működött.

Előfizetőinkhez!
Felkérjük lapunk tisztelt előfize­

tőit, . hogy a április végén lejárt 
előfizetési dijat lehetőleg postafor­
dultával küldjék be, nehogy a lap 
további küldésében akadály legyen.

Kérjük mindazon előfizetőinket, 
akik régi lakásukból elköltöztek, 
hogy a lakásváltozást kiadóhiva­
talunkban jelentsék be, nehogy a 
lap szétküldésében fennakadás tör­
ténjék.

H l R b K .

Dal az újhelyi jelöltekről
(Ad nótám : -Ujjé a ligetben**.)

Gilt — rnungó — egy zaezli: 
Megbukik iti Kazy,
Megbukik, juj, mint a pincs,
Hiába házalgat.
Vereget vállakat 
Es kopik a sok kilincs.
Bőghet is, búghat is.
Órára bukhat is,
A követ kis Búza lesz !
Dezsőesko és Elek 
(Gyönyörű szép nevek)
Óriási nagy krach lesz!
U jjé ! A közönség épeszű,
U jjé ! Oly józan a nép,
Kis mungó, nagy mungó bár lesz konc 

I elóg,
Mind eleszi elölő a Kán s a Bég.
Ujjé ! A közönség épeszii,
U jjé! Oly józan a nép 
Potyára megy Pestre 
S jön haza nevetvo 
Es a Búza pártba lép . . .

— nikás.

— Szerkesztőségünkből, k án ez i
Aladár eddigi szerkesztőnk — mi­
után hivatása másfelé szólítja — 
iuai nappal kilépett szerkesztősé­
günkből.

- -  Előléptetések. A helybeli hon- 
védzász.óaljnál a májusi előléptető 
sek alkalmából Joász Alajos főhad­
nagy I-ső oszt ál\u századossá és 
Balog Is ván hadnagy főhad nagy gyá 
lépett elő.

— Uj telefon előtizetők A sátor 
aljaujheiyi telefonelőfizetők közzé 
újabban beléptek : Ambrózy Nándor 
a saujhelyi ügyvédi kar elnöke (Já  
rásbirósag 5 sz. szoba) 119; Kitin 
Gyula ügynök 122; Mtczner Gyula 
főispán lakása 120; Megyei tiszti 
főorvos dr. Lőcherer Lőrincz 117; 
Özvegy Holler Eiuáuuelnó pincér 
ügynök 121 ; Rude és Markovits 
gyertyagyár 115; Saujhely város 
mérnöki hivatala 110; és a Városi 
vizmütolep 118 számmal.

— Május elseje. A bel) beli szoci 
uldemokraták május elsejét a szoká­
sos módon kívántak megünnepelni: 
uépgyüiéssel és táncmu atsággal. A 
kedvezőtlen időjárás következtében 
azonban csak a népgyülést tarthat­
ták meg, azt is csekély érdeklődés 
mellett. A gyűlésen a mai politikai 
viszonyokról és az általános titkos 
választói jogról B e 11 e 1 h e i m Ernő 
ég S u r á n y i Lajos, a „Kassai Mun 
kás“ szerkesztője értekeztek. Délután 
6 órára a gyűlés véget ért és a 
jelen vö t éideklődök rendben szét­
oszlottak. A rendőrség részéről a 
gyűlésen J u r c s ó  Agostou rendőr­
biztos volt jelen.

— Vasár. Sátoraljaújhelyben folyó 
hó 10-én allatfelhajtasos vásár lesz.

— Táncmulatság A helybeli „ináv. 
altiszti kürw a nemrég történt inog 
alakulás alkalmánól ma este, az ál­
lomás I-ső és Il-od sztályu éttermé­
ben saját alapja javára hangverseny- 
nyel egybekötött táncmu alságot tart 
személyenkint 2 korona és családon 
ként 4 korona belépti dij mellett. A 
táncmulatság iránt városszerte a lég 
nagyobb érdeklődés nyilvánul és igy 
valószínű, hogy a máv. altisztek jú- 
tékonycélu mulatsága a teljes siker 
jegyében fog lefolyni.

— Megszökött elmebeteg. Feuerabend 
látván kisvárdai illetőségű elmebeteg, 
akit a helybeli közkéiházból családi 
áno'ásba kiadtak, — megszökött. A 
rendőrség körözi a következő sze- 
rnély leírás alapján: közép magas, 
vékony, őszes hajú, bajusztalan, bo­
rotvált szakálu, nagyon rövidlátó, 
pápaszemet viselő. 50 éves férfi, csak 
magyarul beszél.

— Részeg emb&r szerencséje. Folyó 
hó 1-éu este 10 óra tájban telefon

jelezte a rendőrkapitányságon, hogy 
a gyártelep mellett szerencsétlenség 
történt. A redőrsóg két közege azon­
nal a helyszínére sietett, de szeren­
csére komolyabb bajt nem talált mind­
össze egy részeg atyafi befordult a 
Ronyva medrébe és véletlenül olyan 
mély vízbe, hogy ha az arra járók 
rögtön segítségére nőm sietnek, — 
bizonyosan odaveszett volna. A hideg 
vízben Önkéntelenül fürdőző gyári 
munkást a hely színéről kocsin Tatá­
sára vitték.

— Tolvaj cselédek. Két cseléd el­
len tett feljelentést a rendőrségnél 
e napokban két szolgálatúdé. A hűt­
len cselédek szolgálatadójukat lop­
tak meg. Bemáth Mária W. S. laká­
sának asztalfiókjából két ízben 85 
koronát lopott. Bukó Gizalla pedig 
R. A. szolgálatadója nadrágzsebóből 
és leányának pénzéből dézsmálhatom 
állandóan elég jó eredménnyel. A 
cselédek tolvajIásóra végre is reá 
jöttek a károsult szolgálatadók és a 
szép reményű fiatal leányokat felje­
lentették u rendőrkapitányságnál. 
Egyik is, másik is rövid vallatás után 
töredelmes vallomást tett a rendőr- 
biztosnak. A nyomozás befejezése 
után ügyeiket megbüntetésük végett 
átteszik az illetékes bírósághoz.

— A rendőrség áprilisban. A rend­
őrkapitány folyó évi április haváról 
szóló jelentéséből vesszük a követ­
kező adatokat: Lopás büntette 11, 
lopás vétsége 12, egyéb bűneset, 
vagy vétség 12 esetben fordult elő, 
illetőleg ennyiszer foganatosíttatott 
nyomozás. Baleset bejelentés 9 eset- 
b* n történt jobbára jelentéktelen sé­
rülésekről. A bűneset közül megem­
lítendő, hogy a múlt hó első nap­
jaiban a varos külső részein több 
szatócs boltot és korcsmát feltörtek, 
ami hogy megtörténhetett, főként a 
rendőrlétszára elégtelenségének tu­
lajdonítható. A nyomozás eddigi 
adatai szerint a tettesek kóbor ci­
gányok. Április 9-én éjjel a statusquo 
izr. templomban történt betörés. A kö­
vetkező napon letartóztatott Pollik 
Ernő szoiuotori származású, 19 éves 
csavargó a feltört perselyekből csak 
néhány koronát lopott el. A kihigási 
iktatóba beérkezett 87 ügydarab. Ki- 
tiltatott, kiutasittatott és eltoloncol- 
látott 88 a közbiztonságra veszély es, 
idegen illetőségű egyén. Amerikába 
kivándorolt 3, visszatért 4, útlevél 
nélkül kivándorolt 1 egyén. Tűz, je ­
lentéktelenebb 2 esetben fordult elő,

— Anti Peronoszpora ! Magyaror­
szágon sajnos csak 1909. óta beve­
zet* tt uj szőlő és gyüraö'csfa perme­
tezőszer, mely tartalmaz c ilorrezot, 
mely a permetezés pillanatában és 
szénsavas rezet, mely utólagosan és 
tartósan hat, továbbá kén pracip, 
mely oidium ellen véd, e szer óriási 
hatású réztartalommal bír és pero- 
nospora járványos fellépésénél is ki­
vétel nélkül kitünően bevált. Ismer­
tetést, árajánlatot és el ismerő-bizo­
nyítványokat ingyen és bérinontvo 
küld Pick II. cs Társa Budapest, V, 
Akadémia utca 18.

D á c ' y ' d r k # * ! / C9' kir- Ul**
l  C t d L l U l  J  vari szállító vi-
rágk* reskedés, Budapest, Vili., Rá­
kóczi ut 3, Képes árjegyzéket kivá- 
vánutra dij tál műi küld.

/Ablaktisztításra
és s*aks?erű

parkettisztitásra
ajánl koíik

]\(agy [János
Kpponyi-uteía ]?.

A szerkesztésért felelős:
A S Z E R K E S Z T Ő S É Q .

Kiadótulajdonos:

LANDESM ANN MIKSA
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Hirdetés.
Herceg Windisch-Graetz Lajos ura­

dalmának b#rsi-i gazdaságában I darab
2 éves berni, ardai gazdaságában I drb.
3 éves simenthali

eladó.
t e n y é s z b i k a

1116/1910. v. szám.
Árverés hirdetmény.

A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság­
nak 1909. V. 1831/5. t sz. kiküldő 
végzése folytán Weisz Jenő 332 kor. 
küvetélésének és járulékainak kielé­
gítése végett 1910. május 7. délelőtt 
9 órakor Sátoraljaújhelyben, Árpád­
utca tJ.jJsz. a. végrehajtást szenvedő 
lakásán elárverezem azon 1015 koro­
nára becsült ingókat, melyeket a 
saujhelyi kir. törvényszék 15204 9*>9- 
sz. végrehajtást rendelő végzése 
folytán az 1909. V'. 1831/2. sz.
végrehajtási jkvben felülfoglalta u s 
melyek az 1909. V. 1451/2 sz. vég­
rehajtási jkvben 1 — 18 tétel alatt 
lefoglaltam u. m. házi bútorokat stb.

Sátoraljaújhely, 1910. ápr. 2 lén
Rosner Imre, bir. végrehajtó.

Virágpalánták
Á r v á c s k a , s z á z s z o rs z é p  

n y á r i  v io la  (jóhimek örvendő 
teljes) 100 darabonként 2 kor. 
50 f,, valamint b o k o r , (tearózsák) 
f u t ó  és h ó n a p o s  ró z s á k  
jutányos árban kapható :

Moskovszy Dezső
keresk. kertészetében 

Lónyay-utca 10. szám .

n MODERN! IZLESES 
FINOM!

L E V É L P A P Í R O K
egyszerű és elegáns dobozok- 
bán, sokféle szinárnyalatban, 
legkülönbözőbb alakokban és 
------  mindenféle árban ------

k a p h a t ó k  d ú s  v á l a s z t é k b a n

LANDESMANN MIKSÁNÁL
„FELSŐMAGYARORSZÁGI HÍRLAP” kiadóhivatalában

SÁ TO RA LJAÚ JH ELY, RÁKÓCZI-UTCZA t. SZÁM 
TELEFON SZÁM 10.

iban J

ü

Hirdetések 
jutányos 

áron felvé­
tetnek a ki- 
adóhivatal­

ban.

i . .

* Védjegy: „H orgonyt1

A Linim ent. Capsici ccmp., 
a H o r g o n y - P a in - E x p e l le r

pótlék*
egy rógjónak bizonyult háziszer, mely mér sok év 
óta legjobb bedörzAóléonek bizonyult köszvénynel, 

oiuznál éo meghűléseknél. ...................
Figyelmeztetés. Silány hainiuitványok miatt be- 

tásárláskor óvatosak legyünk éa csak olyan erodeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" vódjogygyel 
oa a RiChter cégjegyzéssel ellátott dobazba’ van 
csomagolva Ara üvegekben K -.8 0 , K 1.40 ée K 2 .-  

úgyszólván minden gyógyszertárban ka|>ható. — 
Főraktár Török József gyógyszerésznél, Budapest

ü í Richter gyógyszertára »  „Rrany oros2Unhoz“ ,
PrágÁhaii, Kltaab(<tlisirassp fi neu.

( (  SALGÓTARJANI
kőszén hány a Részvényt ársul  at

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

KLÁR és NEUMAN cégnél
Sáto raljaú jh ely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.

Su p erfosfát-m ű trágya. K áli-só .

:
s

0
s
1 
:

FELIX-GYO ü YFURDO
téli és nyári gyógyhely

Nagyvárad mailett. Egész éven át nyitva
Európa luggazdagabb kénes hóvviz-forrása, 
vizhőfoka 49 C. 17 millió liter napi mennyiség

Csuz, kőszveny, ischiás izaömányok és női beteg- 

segek ellen.
1909. évben 9200 beteg hagyta el gyógyultan
és javultan a páratlanul hatásos Félix-fürdő gyógyforrásait, 
tükör kád, iszap*, mód- és szénsavas-fürdők, 250 kényelmés 
lakószoba, társalgó, zongora- és olvasóterem, kitűnő vendéglők, 
állandó elsőrendű cigányzene, vasárnaponként katonazene, ten- 
nispálya, gondozott sútnutak.4L0 holdas park és fenyveserdő, 
10 személyvonat közlekedik május 1-től a Félix-fürdő álloraá 
sara naponta. Fosta, távirda.nterurban tőle ion. — Curtaxe és 

(P  zenedij nincs. — Prospektust küldi az Igazgatóság.

Értesítés.
Van szerencsém a nagy­

érdemű közönség szives tu­
domására adni, hogy

lakatos
műhelyemet

V ek erle -té r, V örös i k e r  udvarába helyeztem át.

Elvállalok épület lakatos munkákat, tömeges cikkek 
gyártását, szivattyús kutak javítását és újonnan szere­
lését. Villany világítás és telefon szerelést és ezeknek 
javítását pontosan eszközlöm.

Műhelyemet berendeztem Autogén hegesztésre I
Törött géprészeket, hibás öntéseket, kazán és gőzhen­

ger repedést, motor alkatrészeket, vasgerendákat öntött 
vasat, kovácsolt vasat, acélt és minden fémet műhelyemben 
és vidéken gyorsan hegesztek.

Magam a n. é. közönség l>. pártfogásába ajánlva, maradtam

kiváló tisztelettelAz „Acetylén” világí­
tás sátoraljaújhelyi 
cgydüli képiselete.

Eladó.
Jo karban levő kirakat és ajtó 

vasredőnvök; több rendbeli hasz­
nált ajtó és ablak; továbbá egy 
hasznait mángorló eladó Ritnár 
Jó z se f kőműves mesternél.

Nyomatott Landismanu Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely,

Vályi Bertalan,
lakatos mester.

Értesítés.
Értesíteni a n. é. közönséget, 

hogy kazinczy-utca 78. sz. a. levő

bojnármühelyemet
L ó n y a y - u t c a  4 2  s z á m  a lá
(Francia-kert) helyeztem át.

Tisztelettel
Lengyel József.
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